
ПРОТОКОЛ № 1
заседания совета Рязанского регионального отделения 

Военно-охотничьего общества -  общероссийской спортивной общественной
организации

15 марта 2023 года г. Рязань

Присутствовали:
председатель совета Демидко Ю.В.

члены совета: Бурнашев Р.У.,
Горлов В.И.,
Кабашов С.В.,
Попков А.А.,
Ретюнских В.Н.,
Старцев А.А.,
Федюнин С.К.,
Филипов Д.В.,
Халимов П.А.

Председатель ревизионной комиссии Малышев И.В., председатели КВО 
Васильев А.А, директор Селецкого охотничьего хозяйства Поляков В.В,

Присутствуют 10 человек из 11 членов совета РРО ВОО-ОСОО. Собрание 
правомочно принимать решения.

Подсчет голосов ведет секретарь РРО ВОО -  ОСОО -  Старцев А.А.

Повестка дня:
1. Информация о текущей ситуации в Обществе и замене сторон 

охотхозяйственных соглашений №58 и №59 от 13.10.2014 года.
2. Об изменении окладов штатных сотрудников, в связи с изменением МРОТ.
3. Итоги зимней охоты, проведение ЗМУ, учет кабана на подкормочных 

площадках.
4. Открытие весеннего сезона охоты на водоплавующую и боровую дичь. 

Распределение мест охоты.

Дополнений и предложений не поступило. Вопрос повестки дня был
поставлены на голосование.
Голосовали: - «За» - единогласно,

- «Против» - нет,
- «Воздержались» - нет.

Принято к руководству.

1. По первому вопросу.
Выступил Демидко Ю.В.
Проанализировав ситуацию, у меня и у целого ряда руководителей 

региональных организаций, сложилось мнение, что ЦС ВОО-ОСОО намеренно 
продолжает работу не популярными методами. Вместо диалога с регионами,
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взаимодействие выстраивается в ультимативной форме, без учета их интересов. ЦС 
инициировал целый ряд необоснованных исключений и членов советов и 
председателей региональных организаций из ВОО, хотя согласно новой редакции 
Устава ВОО-ОСОО, ЦС таких полномочий не имеет. В связи с этим, сейчас внутри 
ВОО судебные разбирательства, непонятные решения и публично не озвученные, 
сомнительные сделки. ЦС «погрузил» ВОО в междоусобицы, распри и борется за 
«узаконенное» новой редакцией Устава, право своим решением распоряжаться 
активами всего ВОО.

А хочется нормального, доброжелательного общения, спокойной и 
целенаправленной работы в достижении уставных целей. На мой взгляд нудно как 
то выходить из этой, «навязываемой нам» глупой ситуации.

Выступил директор Селецкого охотничьего хозяйства Поляков В.В,
База, которая располагается в хозяйстве, требует постоянного 

совершенствования и ремонта объектов. За счет добровольных взносов за 
организацию и проведение охот «мы» с этой задачей уже не справляемся. 
Приходится постоянно изыскивать денежные средства для поддержания базы в 
нормальном рабочем состоянии, но она принадлежит ЦС ВОО-ОСОО, который 
может в любой момент распорядиться ею по своему усмотрению. Тем более, что 
есть такая практика в других регионах. Зачем нам вкладывать денежные средства в 
не принадлежащее нам имущество.

Выступил член совета Кабашов С.В.
Согласно новой редакции Устава ВОО, «мы» являемся их структурным 

подразделением. База уже не «наша». Можем потерять и охотугодья. Стоит 
рассмотреть вопрос о минимизации, а в идеале об исключении возможности 
влияния ЦС ВОО-ОСОО на нашу Организацию. С этой целью, совет в 
совещательной форме принял решение о подписании соглашений о замене сторон 
охотхозяйственных соглашений. Эти соглашения, как нам известно уже подписаны 
и согласованы с Министерством природопользования Рязанской области. 
Заключение этих и подобных соглашений и договоров, находится в компетенции 
председателя, но так как перед их заключением председатель, опросным путем 
заручился поддержкой совета Организации, предлагаю на сегодняшнем заседании 
«запротоколировать» решение совета : «Заключить соглашения о замене сторон 
охотхозяйственных соглашений № 58 и №59 от 13.10.2014 года с Региональной 
военно-спортивной общественной организацией охотников и рыболовов Рязанской 
области и пройти процедуру согласования этой замены с Министерством 
природопользования Рязанской области».

После обсуждения, вопрос был поставлен на голосование.
Голосовали: - «За» - 9 человек,

- «Против» -1 (Ретюнских В.Н.),
- «Воздержались» - нет.

Решили:
1. Заключить соглашения о замене сторон охотхозяйственных соглашений № 

58 и №59 от 13.10.2014 года с Региональной военно-спортивной общественной 
организацией охотников и рыболовов Рязанской области и пройти процедуру 
согласования этой замены с Министерством природопользования Рязанской 
области.

2. По второму вопросу.
Выступил Демидко Ю.В.
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Проинформировал о повышении окладов штатным работникам Рязанского РО 
ВОО-ОСОО в связи с изменением МРОТ до 16242,00 рубля.

Информация принята к сведению.

3. По третьему вопросу.
Выступил Демидко Ю.В.
Подвел итоги зимней охоты. Довел информацию, что все охоты на копытных 

животных были распределены среди КВО и реализованы, нарушений правил 
проведения охоты и требований безопасности не было. Все мероприятия проведены 
качественно и профессионально. Заслуга в этом директоров охотхозяйств, егерей и 
всех членов Общества, принимавших участие в мероприятиях. ЗМУ прошел, идет 
подготовка документов с целью представления их на экспертизу. Идет плановая, 
уставная деятельность Организации.

Выступил директор Селецкого охотничьего хозяйства Поляков В.В,
Предложил приоритет в распределении квот для охоты на копытных 

животных отдавать членам РРО ВОО-ОСОО, которые принимали активное 
трудоучастие и в дальнейшем использовать данную практику.

Вопрос был поставлен на голосование.
Голосовали: - «За» - единогласно,

- «Против» - нет,
- «Воздержались» - нет.

Принято к руководству и исполнению.

4. По четвертому вопросу.
Выступил Демидко Ю.В.
Довел присутствующим информацию, что в соответствии с постановлением 

Губернатора Рязанской области на территории Рязанской области в весенний период 
2023 года установлены следующие сроки весенней охоты.

Срок весенней охоты на селезней уток с использованием живых подсадных 
(манных) уток - с 1 апреля по 30 апреля.

На самцов глухарей на току с подхода, на токующих самцов тетеревов из 
укрытия, на вальдшнепов на вечерней тяге, на селезней уток из укрытия с 
подсадной уткой или чучелами и манком, на гусей и казарок из укрытия с чучелами 
или профилями или манными гусями или манком на 10 календарных дней:

- в южных муниципальных районах -  с 8 апреля.
- в северных муниципальных районах -  с 15 апреля.
Напомнил о нормах добычи птицы в Рязанской области, о запрете охоты на 

серого гуся, в лесных массивах, об опасности птичьего гриппа и об анкетировании 
процесса добычи селезней утки.

Для членов КВО распределены места проведения охоты. Предложено: 
разрешения на право охоты в Кирицкое охотхозяйство на месте выдает директор 
охотхозяйства Г. Солдатов; разрешения в Селецкое охотхозяйство на месте выдает 
директор охотхозяйства В. Поляков; в Рязане разрешения выдает Ю. Демидко. При 
выдаче разрешений приоритет отдается членам КВО.

Напомнил присутствующим, что выдача разрешений на открытие весеннего 
сезона охоты будет производиться с указанием конкретного места охоты. 
Распределены места проведения охоты.
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Вопрос был поставлен на голосование. 
Голосовали: - «За» - единогласно,

- «Против» - нет,
- «Воздержались» - нет. 

Принято к руководству и исполнению.

Председатель совета Рязанского регионального отделения 
Военно-охотничьего общества -  общероссийской спортивной 
общественной организации

Секретарь

“ 15” марта 2023 года

Ю, Демидко

А. Старцев

Ознакомлены:


